

## ***Forslag til Foreningen Nordens repræsentantskabsmøde 25. maj 2024:***

**Repræsentantskabsmødet iværksætter en gennemgang af Foreningen Nordens struktur og Landsstyrelse i det kommende år med henblik på, at få skabt et valgsystem, der kan sikre, at alle medlemmer af Foreningen Norden kan blive så ligeligt repræsenterede i foreningens Landsstyrelse som muligt.**

**Arbejdet bør blandt andet drøftes på tillidsmandsmødet til efteråret og finpudses i et udvalg, så det er klar til at kunne blive vedtaget af repræsentantskabsmødet i 2025.**

**Dette forslag stilles af  
Foreningen Norden Mariagerfjord**

### **Begrundelse for forslaget**

Hvis alle medlemmer af Foreningen Norden skal være nogenlunde ligeligt repræsenterede i Landsstyrelsen, er der brug for en gennemgang med efterfølgende justering og optimering af valg til foreningens Landsstyrelse.

Tre af de 14 kredse har hver to repræsentanter i Landsstyrelsen, fordi hver af disse kredse har flere end 800 medlemmer.

Øvrige kredse har valgt hver et medlem Landsstyrelsen. Men i den kreds, der har flest medlemmer bag det valgte medlem, er der næsten 12 gange så mange medlemmer som der er i den kreds, der har færrest medlemmer bag deres valgte medlem af Landsstyrelsen.

Desuden er der to kredse, som ikke har valgt medlemmer til Landsstyrelsen.

Disse oplysninger fremgår ved at sammenholde fortegnelsen over medlemmer af Landsstyrelsen på foreningens hjemmeside med seneste udgave af foreningens medlemsstatistik over antal medlemmer ultimo 2023.

Det her beskrevne understøtter i høj grad, at der er meget store forskelle i, hvordan vi enkelte medlemmer er repræsenterede i Landsstyrelsen.

### **Medlemskredsen reduceret med to tredjedele på blot fyre år**

Landsforeningen havde 24.000 medlemmer i 1983, ifølge et notat i protokollen for den daværende Hadsundafdeling.

Ultimo 2003 var der 14.005 personlige medlemmer, ifølge foreningens medlemsstatistik. Og med udgangen af 2023 var der 8.467 personlige medlemmer jfr. seneste udgave af medlemsstatistikken.

Dermed var der 1714 medlemmer bag hver af de 14 kredsvalgte medlemmer af Landsstyrelsen i 1983 - 1.000 ultimo 2003 og blot 605 ultimo 2023.

Antallet af medlemmer og afdelinger i Foreningen Norden, Danmark, er stort set halverede i dette årtusinde – og antallet af medlemmer stort set reduceret til en tredjedel siden 1983.

Men disse betydelige reduktioner har tilsyneladende ikke medført ændringer af valgsystemet, hvor kredsene vælger medlemmer til Landsstyrelsen. Der var 15 kredse / amter ultimo 2003 og 14 kredse ultimo 2023.

## Kredsene

De 14 kredse har som primært formål hver at forestå valg af et eller to medlemmer til Landsstyrelsen – et medlem til Landsstyrelsen for hver påbegyndt 800 medlemmer, som via afdelingerne er tilknyttet kredsen.

Kredsene har desuden ifølge vedtægterne en koordinerende funktion mellem afdelinger og landsforeningen, som vi ikke kan få øje på i praksis.

Det kunne være oplagt, om vi i afdelingerne blev orienterede om, hvad vi kan hente / opnå via dette koordineringsarbejde.

Når kredsene gennemfører egne arrangementer, konkurrerer kredsene med de lokale afdelinger. Afdelingernes arrangementer er jo tilgængelige for alle medlemmer af Foreningen Norden - i praksis især for medlemmer af naboafdelinger til den arrangerende afdeling.

Med de mange gode onlinemøder fra Landsforeningen bliver der endnu mindre behov for, at kredse arrangerer foredrag.

Da hver kreds er opbygget som en selvstændig organisation lige som hver afdeling, trækker kredsene meget på de ressourcer af frivillig arbejdskraft, som der er hårdt brug for i afdelingerne.

I dele af landet er det tilsyneladende umuligt at tiltrække frivillig arbejdskraft i et omfang, så pågældende kredse kan vælge repræsentanter til Landsstyrelsen.

Det synes oplagt, at jo færre medlemmer og afdelinger, jo mere ressourcekrævende bliver det for os folkevalgte frivillige, når der er to lag i organisationen – kredse og afdelinger.

Foranstående understreger, at der nu er stort behov for at få gennemgået og tilpasset strukturen af Landsforeningen og dens Landsstyrelse som beskrevet i dette forslag.